MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 008/2023-PROGEP, DE 24 DE MARÇO DE 2023

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES INTERESSADOS EM
SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU REGIDO PELO EDITAL N. 050/2022-PROGEP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores interessados em
solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu regida pelo Edital N. 050/2022-PROGEP, com inscrições realizadas de 16 de
fevereiro de 2023 a 15 de março de 2023.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 24 de março de 2023.

Daniel Arruda Coronel
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 008/2023-PROGEP, DE 24 DE MARÇO DE 2023

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

7493945 379570
JOAO BATISTA TEIXEIRA DA

ROCHA
Pós-

Doutorado
Ciências Biológicas -

Bioquímica
UFRGS HABILITADO

7497038 1359482 RENATA HASSLER LOPES Mestrado
Educação Profissional e

Tecnológica
UFSM HABILITADO

7500789 1582322 CELIO TROIS
Pós-

Doutorado
Pesquisador pós-

doutorado
Universitat Rovira i Virgili HABILITADO

7502418 1900959 REJANE CASSOL Mestrado Mestrado Materno Infantil Universidade Franciscana HABILITADO

7502669 1929785
SUELEN GULART PORTALETTE

DE OLIVEIRA
Mestrado Mestrado em Enfermagem UFSM HABILITADO

7503155 1960547 DAMARIS CASAROTTO Doutorado Doutorado em Educação UFSM HABILITADO

7503804 1892186 ALENCAR MACHADO
Pós-

Doutorado

Pos-Graduation of
Population Health &
Pathobiology at the

College of Veterinary
Medicine

North Carolina State University HABILITADO

7505155 2171504 ALAN DE LIMA DONADEL Mestrado
Mestrado Profissional em

Ciências da Saúde
UFSM HABILITADO

7506681 3310436 GILSON MAFACIOLI DA SILVA Doutorado Doutorado em Psicologia UFSM HABILITADO

7506694 2681007 TAÍSA MARIA ROSSATO Doutorado
Pós-graduação em

Administração
UFSM HABILITADO

7506775 2362605 DAVI DOS SANTOS PEREIRA Mestrado
Mestrado em
Comunicação

UFSM  HABILITADO